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Bilag 1 

Retsudvalgets spørgsmål nr. 26-29, folketingsåret 1980-81, alm. del, og justitsministerens svar 
- herpå 

Spørgsmål 26: 
»Hvilke undersøgelser vil justitsministeren 

iværksætte i anledning af, at politiet i Ålborg 
fra en 20-årig varetægtsfængslet har frem- 
kaldt en grundløs tilståelse af meddelagtig- 
hed i mord?« 

Svar: 
Justitsministeriet har i anledning af det 

stillede spørgsmål indhentet oplysninger fra 
politimesteren i Ålborg. 

Politimesteren har bl.a. oplyst, at den 20- 
årige sigtede over for politiet har tilstået at 
være medvirkende til det omtalte drab, en 
tilståelse som både støttedes af den medtiltal- 
tes forklaringer og undersøgelser på ger- 
ningsstedet m.v. Den over for politiet aflagte 
tilståelse er gentaget under to retsmøder, 
hvor sigtedes forsvarer var til stede. 

Drabssagen er fortsat under behandling 
hos politiet og anklagemyndigheden, som 
endnu ikke har truffet beslutning om tiltale i 
anledning af drabet. 

Justitsministeriet kan for sit vedkommende 
henholde sig til det oplyste, og det kan tilfø- 
jes, at justitsministeriet ikke finder behov for 
at iværsætte nogen særlig undersøgelse i sa- 
gen sideløbende med den undersøgelse,som 
foretages af den overordnede anklagemyn- 
dighed. 

Spørgsmål 27: 
»Kan ministeren oplyse, om den pågæl- 

dende var anbragt i isolationsvaretægt og i 
givet fald hvor længe?« 

Svar: 
Den pågældende har efter rettens bestem- 

melse været varetægtsfængslet og isoleret fra 
den 26. juli 1980 til den 17. september 1980, 
på hvilket tidspunkt politiet ophævede isola- 
tionen. 

Spørgsmål 28: 

»Vil ministeren medvirke til, at en uvildig 
gruppe af jurister og psykologer, f.eks. udpe- 
get af Dansk Retspolitisk Forening, med 
henblik på at undgå gentagelser får mulighed 
for at undersøge, hvordan det kan gå til, at 
der aflægges grundløse tilståelser i forbindel- 
se med alvorlige forbrydelser?« 

Svar: 
Efter retsplejelovens § 711 påhviler det 

bl.a. anklagemyndigheden at sikre, at forfølg- 
ning af personer, som ikke er strafskyldige, 
ikke finder sted. 

Politiet og anklagemyndigheden har selv- 
sagt opmærksomheden henledt på at hindre, 
at der ikke -  uanset afgivne tilståelser for 
begåede strafbare forhold -  sker uberettiget 
retsforfølgning mod nogen person. Som følge 
heraf vil politiet og anklagemyndigheden, 
uanset om der er afgivet tilståelse i en sag 
med yderligere efterforskning søge at be- el- 
ler afkræfte den afgivne tilståelse. Når det 
drejer sig om tilståelse i forbindelse med al- 
vorligere forbrydelser vil anklagemyndighe- 
den kræve den sigtede varetægtsfængslet, og 
i forbindelse med en sådan retlig behandling 
vil domstolene og den sigtedes forsvarer selv- 
sagt også have opmærksomheden henledt på, 
hvilken betydning en afgivet tilståelse skal 
tillægges. 

Uanset den omtalte kæde af retssikker- 
hedsgarantier vil det ikke være muligt at sik- 
re, at der ikke kan ske uberettiget retsforfølg-; 
ning. Det er på den baggrund bestemmelser- 
ne i retsplejelovens kapitel 93 a om erstat- 
ning i anledning af strafferetlig forfølgning 
skal ses. 

Justitsministeriet finder under henvisning 
til det anførte ikke, at der er behov for at 
iværksætte en sådan undersøgelse, som omta- 
les i spørgsmålet. 

Spørgsmål 29: 


